
ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘADZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD

Ing. Přemysl JINDRÁK
55. Geodetické informační dny

Brno, 2. 3. 2020

Nové statní mapové dílo 
určené pro veřejné užití



www.cuzk.cz 2

TRANSFORMACE SMD URČENÉHO PRO VEŘEJNÉ UŽITÍ

Koncepce rozvoje zeměměřictví v letech 2015 až 2020 (XI. 2014)

V letech 2019 až 2022 vytvořit dva nové soubory SMD:  

Základní topografické mapy České republiky v měřítcích 1 : 5000, 1 : 10 000, 

1 : 25 000, 1 : 50 000, 1 : 100 000 a 1 : 250 000 zpracované v souřadnicovém 

referenčním systému JTSK, určené pro národní potřeby veřejné správy,

Základní topografické mapy České republiky v měřítcích 1 : 10 000, 1 : 25 000, 

1 : 50 000, 1 : 100 000 a 1 : 250 000 zpracované v souřadnicovém referenčním 

systému ETRS89-TMzn, určené pro potřeby mezinárodní spolupráce v rámci EU. 

Oba soubory základních topografických map budou zpracovány v jednotném značkovém 

klíči, kdy primárním souborem budou Základní topografické mapy ČR zpracované 

v souřadnicovém referenčním systému JTSK, kdežto Základní topografické mapy ČR 

zpracované v souřadnicovém referenčním systému ETRS89-TMzn budou vytvářeny 

v zásadě plně automatizovaně.

Oba soubory zařadit do seznamu závazných státních mapových děl užívaných 

veřejnou správou ČR od 1. 1. 2023.



www.cuzk.cz 3

TRANSFORMACE SMD URČENÉHO PRO VEŘEJNÉ UŽITÍ

Koncepce rozvoje zeměměřictví v letech 2015 až 2020 (XI. 2014)

Projektový záměr transformace státního mapového 
díla určeného pro veřejné užití (X. 2017)



www.cuzk.cz

ZTM 5 a ZTM 10
• Agendy v oblasti podrobného územního plánování a projektování
• Stavební projekční činnosti lokálního charakteru

4

UŽITÍ SMD STŘEDNÍHO MĚŘÍTKA



www.cuzk.cz 5

UŽITÍ SMD STŘEDNÍHO MĚŘÍTKA
ZTM 25 a ZTM 50
• Studium a hodnocení geografického prostředí v širších souvislostech
• Agendy v oblasti plánování, projektování a evidence staveb liniového nebo 

síťového charakteru
• Zpracování zásad územního rozvoje zpravidla na úrovni správního území ORP



www.cuzk.cz 6

UŽITÍ SMD STŘEDNÍHO MĚŘÍTKA
ZTM 100 a ZTM 250
• Studium a hodnocení geografického prostředí na úrovni vyššího územního 

celku nebo v celostátních souvislostech
• Zpracování politik územního rozvoje, ochrany životního prostředí v 

celostátním měřítku
• Strategické a koncepční plánování a projektování územně rozsáhlých staveb a 

stavebních záměrů



www.cuzk.cz

ZTM/S-JTSK a ZTM/ETRS89

• Kilometrová síť S-JTSK (linie)
• Kilometrová síť ETRS89-TMzn (křížky)
• Zeměpisná síť ETRS89-TMzn (linie)
• Hodnota rozdílu zeměpisné sítě S-JTSK vůči ETRS89-TMzn
• Výškový systém baltský – po vyrovnání (Bpv.)
• Hodnota rozdílu Evropského výškového referenčního systému 

(EVRS) a elipsoidických výšek v systému ETRS89 vůči Bpv.

7

SOUŘADNICOVÉ REFERENČNÍ SYSTÉMY



www.cuzk.cz 8

KLAD MAPOVÝCH LISTŮ ZM ČR

• Nepravidelné různě 
velké a různě natočené 
lichoběžníky, které jsou 
dány „obecnými“ 
souřadnicemi rohů m.l.

• Natočení vůči S-JTSK 
4,2600° - 8,7833°

• Nekompatibilní s 
výdejními jednotkami 
digitálních dat



www.cuzk.cz 9

KLAD MAPOVÝCH LISTŮ ZTM/S-JTSK

• Z důvodu trendu 
širšího využívání 
digitálních dat v GIS 
a zájmu o digitální 
produkty na úkor 
tištěné produkce 
vznikl požadavek na 
revizi současného 
kladu m.l.



www.cuzk.cz 10

KLAD MAPOVÝCH LISTŮ ZTM/S-JTSK

• Z důvodu trendu 
širšího využívání 
digitálních dat v GIS 
a zájmu o digitální 
produkty na úkor 
tištěné produkce 
vznikl požadavek na 
revizi současného 
kladu m.l.



www.cuzk.cz 11

KLAD MAPOVÝCH LISTŮ ZTM/S-JTSK

• Základní požadavky
na nový klad m.l.:

o Sekční rámy mapo-
vých listů jsou rovno-
běžné se souřadni-
covými osami S-JTSK

o Formát přibližně od-
povídající velikosti 
současných m.l. 
z důvodu technologie 
tisku a skladování

o Návaznost na mapy 
velkého měřítka



www.cuzk.cz 12

KLAD MAPOVÝCH LISTŮ ZTM/S-JTSK

Klad m.l. Státní mapy 1 : 50 000

• Obdélníky 20 x 25 km
• Hrany rovnoběžné s 

osami S-JTSK

• Jasně dané souřadnice 
rohů m.l.



www.cuzk.cz 13

KLAD MAPOVÝCH LISTŮ ZTM/S-JTSK

Klad m.l. ZTM 5 – ZTM 100



www.cuzk.cz

Klad m.l. ZTM 5 – ZTM 100

14

KLAD MAPOVÝCH LISTŮ ZTM/S-JTSK



www.cuzk.cz

Klad m.l. ZTM 5 – ZTM 100

15

KLAD MAPOVÝCH LISTŮ ZTM/S-JTSK



www.cuzk.cz 16

KLAD MAPOVÝCH LISTŮ ZTM/S-JTSK

Klad m.l. ZTM 250



www.cuzk.cz 17

NOMENKLATURNÍ OZNAČENÍ ZTM/S-JTSK

Měřítko Nomenklatura m.l. Označení m.l.

1 : 250 000 22 22  České Budějovice

1 : 100 000 0704 0704  České Budějovice

1 : 50 000 0704-C 0704-C  Český Krumlov

1 : 25 000 0704-C-b Český Krumlov 0704-C-b

1 : 10 000 0704-C-10 Český Krumlov 0704-C-10

1 : 5 000 0704-C-10-4 Český Krumlov 0704-C-10-4



www.cuzk.cz 18

KLAD MAPOVÝCH LISTŮ ZTM/ETRS89

• Základní požadavky
na nový klad m.l. pro 
ETRS89/TMzn:

o Kompatibilita s INSPIRE
o Formát přibližně odpo-

vídající velikosti součas-
ných m.l. z důvodu te-
chnologie tisku a skla-
dování

o Návaznost na SMD dal-
ších evropských států



www.cuzk.cz 19

KLAD MAPOVÝCH LISTŮ ZTM/ETRS89

o D2.8.I.1 INSPIRE 
Specification on Coordinate
Reference Systems –
Guidelines

o D2.8.I.2 Data Specification
on Geographical Grid
Systems – Technical
Guidelines

Poloha, tvar a rozměr výdej-
ních jednotek dat (m.l.) jsou 
jednoznačně vymezeny země-
pisnou sítí ETRS89-GRS80

Zobrazení ETRS89-TMzn



www.cuzk.cz 20

KLAD MAPOVÝCH LISTŮ ZTM/ETRS89

o 25 měřítkových úrovní - od strany buňky 0,003“ (cca 1 dm) až po 1°
(cca 120 km)

o Lichoběžníky, jejichž stranami jsou obrazy poledníků a rovnoběžek

Měřítko

Rozměry mapového listu Měřítková úroveň 
soustavy souřadnicové 

sítě Grid_ETRS89_GRS80
Zeměpisná 

šířka Φ
Zeměpisná 

délka Λ

1 : 250 000 1˚ 2˚ 0

1 : 100 000 20´ 40´ 3

1 : 50 000 10´ 20´ 4

1 : 25 000 5´ 10´ 5

1 : 10 000 2´ 4´ 6

1 : 5 000 1´ 2´ 7



www.cuzk.cz 21

KLAD MAPOVÝCH LISTŮ ZTM/ETRS89

o Klad a označení m.l. 
ZTM250/ETRS89 vy-
chází z mezinárodní 
mapy světa 
1 : 1 000 000 (např. 
NM-33) a jejím dal-
ším dělením na 3 
sloupce a 4 řady 
(01-12) pro měřítko 
1 : 250 000



www.cuzk.cz 22

KLAD MAPOVÝCH LISTŮ ZTM/ETRS89

o Klad a označení m.l. 
ZTM100 vznikne roz-
dělením ZTM250 na 3 
sloupce a 3 řady a je-
jich postupným očíslo-
váním od 1 do 9 



www.cuzk.cz 23

KLAD MAPOVÝCH LISTŮ ZTM/ETRS89



www.cuzk.cz 24

NOMENKLATURNÍ OZNAČENÍ ZTM/ETRS89

Měřítko Nomenklatura m. l. Označení m. l.

1 : 250 000 NM-33-05 NM-33-11  Praha

1 : 100 000 NM-33-05-9 NM-33-05-9  Hradec Králové

1 : 50 000 NM-33-05-9-D NM-33-05-9-D  Pardubice

1 : 25 000 NM-33-05-9-D-d Pardubice NM-33-05-9-D-d

1 : 10 000 NM-33-05-9-D-25 Pardubice NM-33-05-9-D-25

1 : 5000 NM-33-05-9-D-25-4 Pardubice NM-33-05-9-D-25-4



www.cuzk.cz 25

OBSAH MAPOVÉHO LISTU ZTM



www.cuzk.cz 26

OBSAH MAPOVÉHO LISTU ZTM

ČESKÝ ÚŘAD ZEMĚMĚŘICKÝ A KATASTRÁLNÍ

PŘELOUČ 0406-A-07-1

0406-A-07-1
1 : 5 000ZÁKLADNÍ TOPOGRAFICKÁ MAPA

1 : 5 000



www.cuzk.cz 27

OBSAH MAPOVÉHO LISTU ZTM



www.cuzk.cz 28

OBSAH MAPOVÉHO LISTU ZTM



www.cuzk.cz 29

OBSAH MAPOVÉHO LISTU ZTM



www.cuzk.cz 30

OBSAH MAPOVÉHO LISTU ZTM



www.cuzk.cz 31

OBSAH MAPOVÉHO LISTU ZTM



www.cuzk.cz 32

OBSAH MAPOVÉHO LISTU ZTM



www.cuzk.cz 33

OBSAH MAPOVÉHO LISTU ZTM



www.cuzk.cz 34

OBSAH MAPOVÉHO LISTU ZTM



www.cuzk.cz

Cíle úpravy značkového klíče

• Obohacení značkového klíče o nové prvky nebo atributy ze 
ZABAGED®

• Sjednocení značkového klíče napříč všemi měřítky (včetně nově 
vzniklé ZTM 5)

• Přiblížení značkového klíče ZTM podobě jiných značkových klíčů 
pro lepší využitelnost předávaných dat

• Přizpůsobení značkového klíče automatizovanému procesu 
tvorby map a předcházení potřeby ručních úprav (změna 
rozměrů nebo barvy)

35

ZNAČKOVÝ KLÍČ



www.cuzk.cz

• Obohacení značkové-
ho klíče o nové prvky 
nebo atributy ze 
ZABAGED®

o Analýza datového 
modelu ZABAGED® 

o Rozhodnutí, které 
prvky v jednotlivých 
měřítkách zobrazovat 
a které atributy rozli-
šovat

36

ZNAČKOVÝ KLÍČ



www.cuzk.cz

• Sjednocení značkového klíče napříč všemi měřítky (včetně nově vzniklé ZTM 5)

37

ZNAČKOVÝ KLÍČ



www.cuzk.cz

• Přiblížení značkového klíče ZTM podobě jiných značkových klíčů

38

ZNAČKOVÝ KLÍČ



www.cuzk.cz

• Přizpůsobení značkového klíče 
au-tomatizovanému procesu 
tvorby map a předcházení 
potřeby ručních úprav

o Zjemnění kresby (rozměrů 
značek), aby se předcházelo 
kolizím prvků

o Změna barev některých značek 
(např. výškopisné prvky hnědě, 
informace týkající se druhové 
skladby porostů zeleně)

39

ZNAČKOVÝ KLÍČ



www.cuzk.cz 40

ZNAČKOVÝ KLÍČ

• Kostel
• bez věže
• věž kostela

• Kaple
• bez věže
• věž kaple

• Věžovitá nástavba na 
budově

• Válcová nádrž

• Silo

• Chladicí věž

• Osamělý strom

• Osamělý lesík

• Lesní průsek

• Letiště
• Veřejné

• Neveřejné

• Sportovní



www.cuzk.cz

• Využití všeobecně pří-
stupných typů písem 
namísto licenčně váza-
ných písem:

o Distribuce tiskových 
PDF

o Snadnější využití dat 
ZTM zahraničními part-
nery a dalšími uživateli

o Vizualizace dat v pro-
středí internetu

41

ZNAČKOVÝ KLÍČ

V současnosti používaný font Navrhovaný font
Helvetica Com Bold Narrow Arial Narrow (Bold)
Helvetica Com Condensed Arial Narrow
Helvetica Com Black Condensed Roboto Condensed (Bold)
Univers Com 45 Light Roboto Light
Univers Com 45 Light Oblique Roboto Light (Italic)
Univers Com 55 Arial 
Univers Com 55 Oblique Arial (Italic)
Univers Com 65 Bold Arial (Bold)
Univers LT PRO 59 UltCondensed Barlow Condensed Medium

Změna typů písma (fontů)



www.cuzk.cz 42

FORMY POSKYTOVÁNÍ ZTM

• PDF soubory obrazů plné standardizované mapy vhodné k tisku 
stahnutelné přes Geoportál ČÚZK

• Georeferencované kompozitní rastrové soubory (dlaždice) s 
bezešvým obsahem mapy publikované službami WMS a WMTS

• Ve vektorovém formátu CAD systémů (určeno pro projektanty, k 
zákresům budoucích stavů)

• …



www.cuzk.czZeměměřický úřad, Pod sídlištěm 1800/9, Praha 8

Děkuji za pozornost

ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD

Přemysl JINDRÁK
Odbor kartografie a polygrafie

Nad Přehradou 863

264 01  Sedlčany

tel.: +420 318 643 125

e-mail: premysl.jindrak@cuzk.cz

www.cuzk.cz


